
BOE núm. 150 Martes 24 junio 2003 24291

12610 RESOLUCIÓN de 16 de junio de 2003, del Departamento
de Recaudación de la Agencia Estatal de la Administración
Tributaria, por la que se delegan en los Delegados Espe-
ciales y Delegados de la Agencia y en el Subdirector General
de Procedimientos Especiales determinadas competencias
en materia de compensación y deducción de deudas.

En materia de deducción de deudas de determinados Entes Públicos,

la disposición adicional vigésima sexta de la Ley 50/1998 de 30 de diciembre,

de Medidas Fiscales, Administrativas y del Orden Social atribuye al Director

del Departamento de Recaudación la competencia para acordar la extinción

de la deuda mediante retención de las cantidades que el Estado deba trans-

ferir a dichos Entes. Dicho procedimiento fue desarrollado posteriormente,

y en aplicación de lo ya previsto por la Disposición Adicional 14.a de la

Ley 39/1988 de 28 de diciembre, reguladora de Haciendas Locales, por

el Capítulo Tercero de la Instrucción de 8 de junio de 1999 del Director

del Departamento de Recaudación, relativa a los procedimientos de com-

pensación y deducción de aplicación exclusivamente a las deudas de deter-

minados Entes Locales.

Por su parte, en materia de compensación de deudas a favor de la

Hacienda Pública, gestionadas por la Agencia Estatal de Administración

Tributaria, con créditos tributarios y no tributarios reconocidos a favor

del deudor, el artículo 64 del Reglamento General de Recaudación y el

apartado Quinto de la Orden de 10 de diciembre de 1998, atribuyen al

Director del Departamento de Recaudación la competencia para dictar

los correspondientes acuerdos cuando concurra cualquiera de las siguien-

tes circunstancias:

a) Que la competencia para la propuesta de pago de los créditos no

corresponda a órganos de las Delegaciones Especiales o Delegaciones de

la Agencia o del Ministerio de Economía y Hacienda.

b) Que la competencia para la propuesta de pago de los créditos corres-

ponda a órganos de las Delegaciones Especiales de la Agencia o del Minis-

terio de Economía y Hacienda de ámbito regional distinto del competente

para la gestión recaudatoria.

c) Cuando se trate de deudas correspondientes a deudores a los que

extienda su competencia la Oficina Nacional de Recaudación.

Debido a la necesidad de dotar de mayor eficacia y agilidad la resolución

de expedientes de compensación y deducción, así como por el carácter

eminentemente técnico de la problemática que plantean, de conformidad

con lo previsto en el artículo 13 de la Ley 30/1992 de 26 de noviembre,

dicha competencia, junto a la correspondiente al pago de deudas mediante

bienes que formen parte del Patrimonio Histórico Español, fue delegada

en el Subdirector General de Procedimientos Especiales, por Resolución

de 20 de enero de 1999 (BOE de 9 de febrero de 1999).

Con efectos a partir del 1 de enero de 2003, la disposición adicional

primera de la Ley 53/2002 de 30 de diciembre, de Medidas Fiscales, Admi-

nistrativas y del Orden Social, introduce un nuevo procedimiento de deduc-

ción de deudas de determinados Entes Públicos, ahora referido expre-

samente a las deudas de determinadas Comunidades Autónomas, quedando

igualmente atribuida al Director del Departamento de Recaudación la com-

petencia para acordar la extinción de la deuda.

Las mismas razones expuestas anteriormente para el procedimiento

aplicable a los Entes Locales, recogidas como fundamento de la Resolución

de 20 de enero de 1999, aconsejan en este caso igualmente la delegación

de la competencia al Subdirector General de Procedimientos Especiales.

Por otro lado, hoy en día, la notable ampliación del ámbito de com-

petencias del Director del Departamento de Recaudación en esta materia,

y concretamente en el caso de compensaciones, a consecuencia indirecta

de diversos cambios doctrinales y legislativos acaecidos con posterioridad,

hace necesario un nuevo planteamiento de los términos de la delegación

de competencias acordada por la Resolución de 20 de enero de 1999,

de cara al mantenimiento de la finalidad que la motivó.

Así, en primer lugar, la Resolución del Tribunal Económico-Adminis-

trativo Central de 6 de abril de 2000, dictada en recurso de alzada para

unificación de criterio, concluye declarando improcedente, dentro del pro-

cedimiento de recaudación por la Agencia de deudas a favor de la Hacienda

Pública, el embargo de créditos cuando estos sean reconocidos por el mismo

Estado a favor del deudor, a consecuencia de lo cual, se traslada al Director

del Departamento la competencia para dictar los acuerdos de compen-

sación que procedan, de acuerdo con lo previsto anteriormente, cuando

la ordenación del pago del crédito reconocido a favor del deudor corres-

ponda a un órgano centralizado.

Con posterioridad, la elaboración de un nuevo procedimiento conso-

lidado de gestión de devoluciones de ingresos en que la ordenación y

pago de devoluciones tributarias se hace de manera centralizada, supone

una nueva ampliación de las competencias del Director del Departamento

de Recaudación en esta materia, desde el momento en que el RD 52/2002

de 18 de enero constituye al Director General de la Agencia, en el ámbito de

las devoluciones de naturaleza tributaria por ella gestionadas, en Orde-

nador de pagos único del Estado, carácter que hasta ese momento corres-

pondía a los Delegados.

El elevado volumen de créditos, tanto no tributarios, procedentes de

pagos a efectuar por la Dirección General del Tesoro, como de naturaleza

tributaria, procedentes de devoluciones reconocidas por la Agencia, sus-

ceptibles de compensación con deudas a favor de la Hacienda Pública

y la necesaria agilidad que debe presidir este tipo de procedimientos,

aconsejan que la competencia para dictar los correspondientes acuerdos

de compensación en estos casos sea asumida por los Delegados de la Agen-

cia del ámbito territorial correspondiente al órgano competente para la

gestión recaudatoria.

Todos los motivos expuestos hacen necesaria una nueva Resolución

por la que, dejando sin efecto la Resolución de 20 de diciembre de 1999,

se acuerde la Delegación de competencias del Director del Departamento

de Recaudación, en las materias en ella contempladas, esto es, procedi-

miento de compensación y deducción de deudas y pago de deudas mediante

bienes que formen parte del Patrimonio Histórico-Español, de conformidad

con las nuevas necesidades derivadas de los cambios normativos y legis-

lativos habidos desde su aprobación.

Por todo lo cual, de conformidad con lo previsto en el artículo 13

de la Ley 30/1992 de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-

nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, y con

la aprobación del Presidente de la Agencia Estatal de Administración Tri-

butaria, dispongo:

Primero.—Se delegan en el Subdirector General de Procedimientos Espe-

ciales del Departamento de Recaudación las competencias que en materia

de compensación de deudas con la Hacienda Pública, los artículos 63 a 68

del Reglamento General de Recaudación y el apartado quinto de la Orden

de 10 de diciembre de 1998, atribuyen al Director de dicho Departamento.

Se exceptúan de lo dispuesto en el apartado anterior aquellos casos

en que el crédito reconocido a favor del deudor a la Hacienda Pública

consista bien en un crédito no tributario ordenado por la Dirección General

del Tesoro, o en una devolución de naturaleza tributaria ordenada por

la Agencia en los términos previstos en el apartado 2 del artículo 11 del

Real Decreto 1163/1990, de 21 de septiembre, según redacción dada por

el Real Decreto 52/2002 de 18 de enero, en cuyo caso las citadas com-

petencias se delegan en los Delegados Especiales y Delegados de la Agencia

Tributaria del ámbito territorial correspondiente al órgano competente

para la gestión recaudatoria. Esta excepción en ningún caso se extiende

a los deudores adscritos a la Oficina Nacional de Recaudación, respecto

de los cuales será de aplicación lo previsto en el párrafo primero de esta

disposición.

Dichas competencias se concretan en la resolución de los correspon-

dientes expedientes de compensación, acordando o denegando la com-

pensación, con los efectos que para cada caso se prevean.

Segundo.—Se delega en el Subdirector General de Procedimientos Espe-

ciales la competencia que en el procedimiento de deducción de deudas de

determinados Entes Públicos, la disposición adicional vigésima sexta de

la Ley 50/1998, de 30 de diciembre atribuye al Director del Departamento

de Recaudación.

Tercero.—También, se delega en el Subdirector General de Procedimien-

tos Especiales la competencia que en el procedimiento de deducción de

deudas de determinadas Comunidades Autónomas, la disposición adicional

primera de la Ley 53/2002 de 30 de diciembre y la disposición adicional

vigésima sexta de la Ley 50/1998 de 30 de diciembre, atribuyen al Director

del Departamento de Recaudación.

Cuarto.—Asimismo, se delegan en el Subdirector General de Proce-

dimientos Especiales las competencias que, en materia de pago de deudas

a la Hacienda Pública mediante la entrega de bienes que formen parte

del Patrimonio Histórico-Español, atribuye al Director del Departamento

de Recaudación de la Agencia Estatal de Administración Tributaria el

artículo 29 del Reglamento General de Recaudación.

Quinto.—La delegación se entiende sin perjuicio de que el órgano dele-

gante pueda recabar el conocimiento y resolución de cuantos asuntos esti-

me oportunos.

Sexto.—El ejercicio de competencias delegadas en virtud de la presente

Resolución se ajustará a lo dispuesto en la Ley 30/1992 de 26 de noviembre,

de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento

Administrativo Común.



24292 Martes 24 junio 2003 BOE núm. 150

Séptimo.—Los acuerdos que se adopten en virtud de lo dispuesto en

esta Resolución deberán indicar expresamente que son adoptados por

delegación.

Octavo.—A partir de la entrada en vigor de la presente Resolución queda

sin efecto la Resolución de 20 de diciembre de 1999, del Departamento

de Recaudación de la Agencia Estatal de Administración Tributaria, por

la que se delegan en el Subdirector General de Procedimientos Especiales

de dicho Departamento competencias en materia de compensación de deu-

das y pago mediante bienes del Patrimonio Histórico Español.

Noveno.—La presente Resolución entrará en vigor al día siguiente al

de su publicación en el Boletín Oficial del Estado.

Madrid, 16 de junio de 2003.—El Director del Departamento, Santiago

Menéndez Menéndez.

Sres. Delegados Especiales y Delegados de la A.E.A.T. Sr. Subdirector Gene-

ral de Procedimientos Especiales de la A.E.A.T.

12611 RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2003, del Departamento de
Gestión Tributaria de la Agencia Estatal de Administra-
ción Tributaria, por la que se concede la exención prevista
en el artículo 7.l) de la Ley 40/1998, de 9 de diciembre,
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y otras
Normas Tributarias, a los Premios Nacionales de Inves-
tigación: «Blas Cabrera», en el área de ciencias físicas,
de los materiales y de la Tierra; «Enrique Moles», en el
área de ciencia y tecnología químicas; «Alejandro Malas-
pina», en el área de ciencias y tecnologías de los recursos
naturales; «Julio Rey Pastor», en el área de matemáticas
y tecnologías de la información y las comunicaciones y
«Juan de la Cierva», en el área de transferencia de tec-
nología, correspondientes al año 2003, convocados por
Orden CTE/1101/2003, de 29 de abril.

Vista la instancia presentada con fecha 21 de mayo de 2003 en la

Agencia Estatal de Administración Tributaria (AEAT), formulada por la

Secretaría de Estado de Política Científica y Tecnológica del Ministerio

de Ciencia y Tecnología, en calidad de entidad convocante de los premios,

en la que se solicita la concesión de la exención en el Impuesto sobre

la Renta de las Personas Físicas (IRPF) a los Premios Nacionales de Inves-

tigación: «Blas Cabrera», en el área de ciencias físicas, de los materiales

y de la Tierra; «Enrique Moles», en el área de ciencia y tecnología químicas;

«Alejandro Malaspina», en el área de ciencias y tecnologías de los recursos

naturales; «Julio Rey Pastor», en el área de matemáticas y tecnologías de

la información y las comunicaciones y «Juan de la Cierva», en el área

de transferencia de tecnología, correspondientes al año 2003, convocados

por Orden de 29 de abril de 2003, del Ministerio de Ciencia y Tecnología.

Adjunto a la solicitud se acompaña:

— Orden de 29 de abril de 2003 por la que se convocan los Premios

Nacionales de Investigación: «Blas Cabrera», «Enrique Moles», «Julio Rey

Pastor», «Alejandro Malaspina» y «Juan de la Cierva», correspondientes

al año 2003, Boletín Oficial del Estado (BOE) de 7 de mayo.

— Publicación de la convocatoria de los premios en diversos periódicos

de gran circulación nacional.

Vistas, la Ley 40/1998, de 9 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta

de las Personas Físicas y otras Normas Tributarias (B.O.E. de 10 de diciem-

bre); el Reglamento del citado Impuesto, aprobado por el artículo 1.o del

Real Decreto 214/1999, de 5 de febrero (B.O.E. de 9 de febrero) y la Orden

de 5 de octubre de 1992, por la que se establece el procedimiento para

la concesión de la exención del Impuesto sobre la Renta de las Personas

Físicas de determinados premios literarios, artísticos o científicos (B.O.E.

de 16 de octubre).

Considerando que, este Departamento de Gestión Tributaria de la AEAT

es competente para declarar la exención que se solicita, de conformidad

con lo establecido en el apartado segundo de la citada Orden de 5 de

octubre de 1992.

Considerando que la solicitud de exención en el IRPF es de fecha 21

de mayo de 2003 y que el fallo del Jurado, de acuerdo con lo dispuesto

en el apartado octavo de la Orden de la convocatoria de los premios,

se producirá en el plazo de seis meses a partir de la entrada en vigor

de la convocatoria, la solicitud se ha efectuado con carácter previo a la

concesión de los premios, según establece el artículo 2, apartado 2, punto

4.o del Reglamento del Impuesto.

Considerando que, el objetivo de los Premios Nacionales de Investi-

gación, en sus distintas áreas, es el de «reconocer el mérito de aquellos

investigadores españoles que estén realizando una labor destacada en cam-

pos científicos de relevancia internacional, y que contribuyan al avance

de la ciencia, al mejor conocimiento del hombre y su convivencia, a la

transferencia de tecnología y al progreso de la Humanidad», acorde por

tanto con lo que, a efectos de la exención en el IRPF se entiende por

premio y se define en el artículo 2, apartado 1 del Reglamento del Impuesto:

«A efectos de la exención prevista en el artículo 7.l) de la Ley del

Impuesto, tendrá la consideración de premio literario, artístico o científico

relevante la concesión de bienes o derechos a una o varias personas, sin

contraprestación, en recompensa o reconocimiento al valor de obras lite-

rarias, artísticas o científicas, así como al mérito de su actividad o labor,

en general, en tales materias.»

Considerando que, según consta en el expediente, el anuncio de la

convocatoria de los premios se hizo público en el BOE de 7 de mayo

de 2003, así como en un periódico de gran circulación nacional, conforme

establece el artículo 2, apartado 2, punto 3, letra c) del Reglamento del

Impuesto.

Considerando que, según dispone la Orden de convocatoria, los premios

tienen carácter nacional, cumpliendo así el requisito establecido en la

letra a) del punto 3.o, apartado 2 del artículo 2 del Reglamento del Impuesto.

Considerando que, la Orden de convocatoria de los premios no establece

limitación alguna a los concursantes por razones ajenas a la propia esencia

de los premios, requisito exigido en el artículo 2, apartado 2, punto 3.o,

letra b) del Reglamento del Impuesto.

Considerando que, el hecho de que se otorguen los premios, no en

recompensa o reconocimiento al valor de una obra científica determinada

sino «al mérito de aquellos investigadores españoles que estén realizando

una labor destacada en campos científicos de relevancia internacional»,

supone que la entidad concedente no está interesada en la explotación

económica de obra premiada alguna y, por consiguiente, la concesión de

los premios no implica ni exige la cesión o limitación de ningún derecho

de propiedad, incluido el derivado de la propiedad intelectual, conforme

establece el artículo 2, apartado 2, punto 1.o del Reglamento del Impuesto.

Considerando que, asimismo, lo expuesto en el párrafo anterior pone

de manifiesto que los premios se conceden respecto de actividades desarro-

lladas con anterioridad a su convocatoria, de acuerdo con lo dispuesto

en el artículo 2, apartado 2, punto 2.o del Reglamento del Impuesto.

Considerando que, en virtud de lo anteriormente expuesto, resultan

cumplidos los requisitos exigidos en el artículo 2 del Reglamento del

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas para declarar la exención.

Por lo anteriormente expuesto, procede adoptar el siguiente acuerdo:

Conceder la exención en el IRPF a los Premios Nacionales de Inves-

tigación: «Blas Cabrera», en el área de ciencias físicas, de los materiales

y de la Tierra; «Enrique Moles», en el área de ciencia y tecnología químicas;

«Alejandro Malaspina», en el área de ciencias y tecnologías de los recursos

naturales; «Julio Rey Pastor», en el área de matemáticas y tecnologías de

la información y las comunicaciones y «Juan de la Cierva», en el área

de transferencia de tecnología, correspondientes al año 2003, convocados

por Orden de 29 de abril de 2003, del Ministerio de Ciencia y Tecnología.

El convocante queda obligado a comunicar a este Departamento de

Gestión Tributaria, dentro del mes siguiente a la fecha de concesión, los

apellidos y el nombre o la razón o denominación social, el N.I.F. y domicilio

fiscal de las personas o entidades premiadas, el premio concedido a cada

una de ellas y la fecha de su concesión. (Artículo 2, apartado 3 del Regla-

mento del Impuesto y apartado tercero de la Orden de 5 de octubre de

1992).

Esta declaración de exención tendrá validez para sucesivas convoca-

torias siempre que no se modifiquen los términos de aquélla que motivó

el expediente, bastando para que el premio esté exento, que el convocante

del mismo formule la comunicación a que se refiere el párrafo anterior,

acompañando las bases de la convocatoria del premio, y una copia del

anuncio de la convocatoria en el Boletín Oficial del Estado o de la Comu-

nidad Autónoma y en, al menos, un periódico de gran circulación nacional.

(Artículo 2, apartado 2 del Reglamento del Impuesto y apartado tercero

de la Orden de 5 de octubre de 1992).

Contra dicho acuerdo se podrá interponer recurso de reposición ante

este Departamento de Gestión Tributaria o reclamación económico-admi-

nistrativa ante el Tribunal Económico-Administrativo Central, en el plazo

de quince días hábiles contados a partir del siguiente a la recepción de

la notificación del presente acuerdo.

Madrid, 5 de junio de 2003.—El Director del Departamento, Alberto

Monreal Lasheras.


